Alberto della Corte, figlio del fu Bartolomeo, cittadino milanese, castellano di Sarzanello per Gabriele Maria Visconti, consegna ai procuratori di Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, del Consiglio degli anziani, dell'Ufficio di Provvisione e del comune di Genova, a nome del re di Francia, il castello e la rocca di Sarzanello.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 310v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 311r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 373.

Consignacio castri magni Sarzane traditti comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Albertus de la Curte condam Bartholomei, civis Mediolanensis, castellanus et custos castri seu roche castri magni Sarzane pro magnifico domino, domino Gabriele Maria de Vicecomitibus, animadvertisens et sciens ian quibusdam elapsis diebus promictere fecisse pro aliquibus bonis et iustis causis magnifico domino Guillelmo de Meduliono, militi, generali capitaneo et commissario in orientali ripperia Ianue et in Lunexana, nec non dominis Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, commissariis, syndicis et procuratoribus illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre dicti Bouciquaut, marescalli Francie, regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris, nec non magnificorum dominorum^a antianorum et officii provisionis civitatis et communis Ianue et etiam promisisse rocham seu castrum predictum castri magni Sarzane dare et consignare pleno iure et in perpetuum ipsis dominis .. capitaneo et commissariis, recipientibus seu recepturis nomine et vice serenissimi ac invictissimi principis et^b domini, domini^c, Karoli, Dei gratia regis Francorum, et illustris ac^d magnifici domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris predicti nec non ineliti^e communis Ianue, quare volens adimplere que ut supra promisit ac ea execucioni mandare, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum dictam rocham seu castrum et omnes ipsius fortilicias cum omnibus et singulis iuribus, actionibus, rationibus et rebus ipsi castro

seu roche spectantibus vel quovis iure seu titulo pertinentibus vel spectare et pertinere debentibus quomodocunque, qualitercunque et ubicunque dedit, traddidit et consignavit iure pleno^f et in perpetuum discreto et probo viro, d(omino)^g Batiste de Bertolotis, ad hec specialiter commissario delegato prefatorum magnifici domini .. capitanei et commissariorum, presenti et stipulanti nomine et vice antedictorum dominorum capitanei et commissariorum suscipientium nomine et vice prelibati serenissimi et invictissimi principis et domini, domini^c .. regis^h Francorum prefatique illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris ac incliti communis Ianue nec non michi Francisco de Fossato, notario, tanquam publice persone officio publico presenti, stipulanti et recipienti nomine et vice prelibati serenissimi et invictissimi principis etⁱ domini, domini .. regis Francorum prefatique illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et dicti^j incliti communis Ianue. In quorum quidem testimonium et in testimonium atque fidem vere^k investiture^l dicti castri seu roche sive dactionis eiusdem in signumque vere possessio- nis, dominii et tenute eiusdem castri seu roche dictus Albertus^m quascunque claves dicti castri seu roche et potissime turris maioris eiusdem quas suis te- nebat in manibus corporaliter dedit, traddidit et consignavit dicto d(omino) Batiste, ibidem presenti et nomine ut supra recipienti, dicens: «Sint deinceps serenissimus dominus, dominus .. rex Francorum ac illustris dominus, dominus Ianuensium gubernator et^b comune Ianue veri domini et possessores huius castri seu roche», renuncians dictusⁿ Albertus^m excepcioni presentis dactionis, consignacionis etⁱ tradicionis dicti castri seu roche ut supra non date, traddite et consignate et promisionis ut supra non facte, rei ut supra non esse vel fuisse aut sic se non habentis, dolli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Et de predictis omnibus et singulis dictus d(ominus) Batista, commissarius ut supra, et dictus Albertus^m rogaverunt me Franciscum de Fossato, notarium, ut conficiam hoc publicum instrumentum. Actum in eodem castro sive rocha, videlicet intra et penes hostium eiusdem, anno dominice nativitatis M^oCCCC^{vii}^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die VIII^a augusti, presentibus testibus d(omino) Marchexino, potestate Illicis, Iachelino de Verdono^o, castellano citadelle Spedie, Iohane de Mellano, constabale^p in Clavaro et Bertrame de Podio Artino ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato condam Gandulfi, sacra imperiali auctoritate notarius ut supra, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi, licet per alium occupatus aliis variis meis negotiis extrahi fecerim,

cum predicta cassatura sive abolitione, que cadit in XVIII^a et XX^a linea, non vicio sed errore et causa replicacionis verborum huius instrumenti facta.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de dicto auctentico instrumento in pergameno, subscripto et publicato manu dicti Francisci de Fossato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributam^q.

^a dominorum: *nel margine esterno con segno di richiamo in C* ^b ac in C ^c domini:
ripetuto in B ^d et in C ^e inclite in C ^f pleno iure in C ^g domino: om. C ^h do-
mini Karoli regis in C ⁱ et: om. C ^j et dicti: *in sopralinea in B* ^k quidem testimo-
nium atque signum vere in C ^l ivestitute in B ^m Alibertus in B ⁿ renuncians
exceptioni dictus in C ^o Verdono: Ayruno *con y in sopralinea in B, C* ^p comestabile
in B ^q (S.T.) Ego Franciscus-attributam: om. C.

1407, agosto 10, Sarzana

Lorenzo Gambaletto, detto Sbardellato, di Milano, castellano di Firmafede per Gabriele Maria Visconti, consegna ai procuratori di Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, del Consiglio degli anziani, dell'Ufficio di Provvisione e del comune di Genova, a nome del re di Francia, il castello e la rocca di Firmafede.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 311r; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 312r, da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 374.

Consignacio castri Firme Fidei Sarzane tradditi comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Laurentius Gambaletus dictus Sbardellatus de Mediolano, castellanus et custos roche seu castri Firme Fidei de Sarzana pro

magnifico domino, domino Gabriele Maria de Vicecomitibus, sciens iam quibusdam elepsis diebus promictere fecisse pro aliquibus bonis et iustis causis magnifico domino Guillelmo de Meduliono, militi, generali capitaneo et commissario in orientali ripperia Ianue et in Lunexana, nec non dominis Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, commissariis, syndicis et procuratoribus illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris, nec non magnificorum dominorum antianorum et officii provisionis civitatis et communis Ianue et etiam promisisse rocham seu castrum predictum Firme Fidei Sarzane dare et consignare pleno iure et in perpetuum ipsis domino .. capitaneo et commissariis, recipientibus seu recepturis nomine et vice serenissimi et invictissimi principis et domini, domini^a, Karoli, Dei gratia Francorum regis, et illustris ac^b magnifici domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris prefati nec non incliti communis Ianue, quare volens adimplere que ut supra promixit ac ea execucioni mandare, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum predictam rocham seu castrum Firme Fidei Sarzane et omnes eius fortilicias cum omnibus^c et singulis iuribus, actionibus, rationibus et rebus ipsi roche seu castro spectantibus vel quovis iure seu titulo pertinentibus vel spectare et pertinere debentibus quomodocunque, qualitercunque et ubicunque, dedit, traddidit et consignavit pleno iure et in perpetuum discreto viro, domino Batiste de Bartolotis, ad hec^d specialiter commissario et delegato prefatorum magnifici domini .. capitanei et commissariorum, presenti et stipulanti nomine et vice antedictorum dominorum .. capitanei et commissariorum suscipientium nomine et vice prelibati serenissimi et invictissimi principis et domini, domini^a .. regis Francorum et eiusdem domini, domini Ianuensium gubernatoris ac incliti communis Ianue, nec non michi Francisco de Fossato, notario, tanquam publice persone et officio publico presenti, stipulanti^e et recipienti nomine et vice prelibati serenissimi et invictissimi principis et domini, domini^a .. regis Francorum ac ipsius illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et incliti communis Ianue. In quorum quidem testimonium et in testimonium atque fidem vere investiture dicti castri seu roche Firme Fidei Sarzane sive^f dactionis eiusdem in signumque vere possessionis, dominii et tenute eiusdem castri sive roche predictus Laurentius dictus Sbardellatus de Mediolano quascunque claves dicti castri seu roche quas suis tenebat in manibus corporaliter dedit, traddidit et consignavit ipsi domino Batiste de Bartolotis, ibidem presenti et nomine ut supra recipienti, dicens: «Sint deinceps serenissimus dominus, dominus .. rex Francorum et idem illustris

dominus, dominus gubernator ac comune Ianue veri domini et possessores huius castri seu^g roche», renuncians idem Laurentius excepcioni presentis dactionis, tradicionis et consignacionis eiusdem castri ut supra non date, traddite et consignate, rei ut supra non esse vel fuisse aut sic non se habentis, dolli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Et de predictis omnibus et singulis dictus dominus Batista, commissarius ut supra, et dictus Laurentius rogaverunt me Franciscum de Fossato, notarium, ut conficiam hoc publicum instrumentum. Actum in eodem castro sive rocha, anno dominice nativitatis M^oCCCC^{vii}, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die X^o augusti, presentibus testibus Benedicto Pinello quondam Catan(ei), cive Ian(ue), Iachelino de Verdono, castellano citadelle Spedie, Iohane de Mellano, constabili in Clavaro, et Guillelmo Gardino, constabili in Spedia, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato quondam Gandulfi, sacra imperiali auctoritate notarius ut supra, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi, licet occupatus aliis meis negotiis per alium extrahi fecerim.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de dicto auctentico instrumento in pergameno, subscripto^b et publicato manu dicti Francisci de Fossato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributamⁱ.

^a domini: ripetuto in B ^b et in C ^c omnibus: ripetuto in B ^d hoc in C
^e stipulanti, presenti in C ^f Firme-sive: su rasura in B ^g sive in C ^h subscripto: sub in soprolinea in B ⁱ (S.T.) Ego Franciscus-attributam: om. C.

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, del Consiglio degli anziani, dell'Ufficio di Provvisione e del comune di Genova, a nome del re di Francia, il castello e la rocca di Castelnuovo.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 311r; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 312v., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 376.

Consignacio roche Castri Novi Lunexane consignate comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Anthonius de Granellis et Iohanes de Paterno^a de Cremona^b, castellani et custodes castri seu roche Castri Novi Lunexane pro magnifico domino Gabriele Maria de Vicecomitibus, animadvertentes^c iam quibusdam elapsis diebus promictere fecisse pro aliquibus bonis et iustis causis magnifico domino Guillelmo de Meduliono, militi, generali capitaneo et commissario in orientali ripperia Ianue et in Lunexana, nec non dominis Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, commissariis, syndicis^d et procuratoribus illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre dicti Bouciquaut, marescalli Francie, regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris, nec non magnificorum dominorum antianorum et officii provisionis civitatis et communis Ianue et etiam promisisse castrum seu rocham predicti Castri Novi Lunexane dare, traddere et consignare pleno iure et in perpetuum ipsis dominis .. capitaneo et commissariis, recipientibus seu recepturis nomine et vice prelibati serenissimi et invictissimi principis et domini, domini^e Karoli, Dei gracia Francorum regis, et prefati illustris et magnifici domini, domini gubernatoris Ianuensium nec non incliti communis Ianue, quare volentes adimplere que ut supra promiserunt atque eadem execucioni mandare, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum / (c. 311v.) predictam rocham seu castrum et omnes ipsius fortilicias cum omnibus et singulis iuribus, actionibus, racionibus et rebus ipsi castro seu roche spectantibus vel quovis iure seu titulo pertinentibus seu spectare et pertinere debentibus quomodocunque^f, qualitercunque et ubi cunque dederunt^f, traddiderunt et consignaverunt iure pleno et in perpetuum discreto et probo viro, d(omino) Batiste de Bartolotis, ad hec specialiter commissario delegato prefatorum magnifici domini .. capitanei et commissariorum, presenti et stipulanti vice et nomine antedictorum dominorum capitanei et commissariorum suscipientium nomine et vice^g prelibati serenissimi et invictissimi domini^h, domini^e .. regis Francorum ipsiusque illustris domini,

domini gubernatoris et incliti communis Ianue atque michi Francisco de Fossato, notario, tanquam publice persone officio publico presenti, stipulanti et recipienti nomine et vice prelibati serenissimi et illustrissimi principis et domini, domini^e .. regis Francorum eiusdemque illustris domini, domini Ianuen-sium gubernatoris et dicti incliti communis Ianue. In quorum testimonium et in fidem atque testimonium vere investiture predicti castri seu roche sive dactio-nis eiusdem in signumque vere possessionis, dominii et tenute dicti castri seu roche predicti Anthonius de Granellis et Ioha(n)es Paterno de Cremona quas-cunque claves dicti castri seu roche et potissime turris maioris eiusdem dede-runt, traddiderunt et consignaverunt corporaliter predicto d(omino) Batiste, ibidem presenti et nomine ut supra recipienti, dicentes: «Sint deinceps sere-nissimus dominus, dominus .. rex Francorum et illustris acⁱ magnificus domi-nus, dominus Ianuensium gubernator et comune Ianue veri domini et posses-sores huius castri seu roche», renunciantes dicti Anthonius et Ioha(n)es excepcioni presentis dactionis et traddicionis predicti castri seu roche ut supra non date, traddite et consignate, promisionis ut supra non facte, rei ut supra non esse vel fuisse vel sic non se habentis, dolli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Et de predictis omnibus et singulis dictus d(ominus) Batista, et predicti castellani rogaverunt me iam dictum notarium ut hoc publicum conficiam instrumentum. Actum in eodem castro seu rocha, videlicet penes portam mastram, anno nativitatis domini-ⁱ M^oCCCCCVII^o, indicione XIII^{ra} secundum cursum Ianue, die XIII^o augusti, presentibus testibus Iacobo de Multisdenariis de Cremona, Guillelmo Cechini de Ponzo, Bertono Avancini de Cazagna, ser Andriolo quondam Augustini de Illice, Dominico Nicolai de Ponzo, Iohane Rustigni de Ponzo et Augusti-no condam Andree de Bonazola ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato quondam Gandolfi, sacra imperiali auctoritate notarius ut supra, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi, et publi-cavi, licet occupatus aliis meis negotiis per alium extrahi fecerim, cum predicta abolitione, que cadit in VIII^o linea, facta causa replicati verbi et non vicio.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus impe-riali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum pre-sens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de dicto auctentico in-strumento in pergamento, subscripto et publicato manu dicti Francisci de Fossato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non

mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privillegiorum dicti communis officio attributam^k.

^a Pinno in B, C ^b Clemona in C ^c animadvertis in C ^d sindicis, commissariis in C ^e domini: ripetuto in B, C ^f in B segue depennato et ^g vice et nomine in C ^h invictissimi et domini in B ⁱ et in C ^j dominice nativitatis in C ^k (S.T.) Ego Franciscus-attributam: om. C.

1408, agosto 1, Genova

Gabriele Maria <Visconti> rinnova la donazione di Livorno e Portopisano a Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 173 v. ; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 312 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 313 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 378.

Ratificacio et de novo donacio terre et castrorum Liburni^a.

In nomine Domini amen. Magnificus dominus Gabriel Maria, natus quondam illustris et magnifici domini, domini Iohanis Galeaz Vicecomitis, olim ducis Mediolani etc., sciens et plenarie reminiscens se alias libere, pure et sponte donasse, dedisse et traddidisse illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Bouciquaut, sive notariis publicis ut publicis personis recipientibus officio publico nomine et vice ipsius domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut et pro ipso eiusque heredibus et successoribus, inter vivos et irrevocabiliter terram Liburni, cum castris, fortificiis ac toto territorio, iurisdicione, vicariatu et mero ac^b mixto imperio ipsius loci Liburni et territorio Portus Pisani, ut de dicta donacione constat publico instrumento scripto Liburni, manu Iohannoli, filii quondam d(omini) Paulini Dardanoni de Mediolano, imperiali auctoritate notarii, et manu Lazari de Maneschalchis quondam Iacobi, eadem auctoritate imperiali notarii Ianuenensis, anno a nativitate Domini M^oCCCC^v, die ultimo mensis augusti et cuius instrumenti tenor infra sequitur et est talis:

In nomine Domini amen. Magnificus dominus Gabriel Maria, natus quondam illustrissimi domini, domini Iohanis Galeaz Vicecomitis, olim ducis Mediolani, sciens et recognoscens illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeingre dictum Bouciquaut venisse de Ianua Liburnum ad requisicionem quondam magnifice domine Agnetis, matris ipsius domini Gabrielis, pro succurrendo citadelle Pisarum et ipsum dominum Gabrielem recepisse multa^c alia servicia et beneficia a prefato domino Iohanne, dicto Bouciquaut, omni modo, via, iure^d et forma quibus melius potuit^e, pure et libere donavit, dedit et tradidit prefato domino Iohanni, dicto Bouciquaut, licet absenti, et nobis notariis infrascriptis, ut publicis personis^f recipientibus nomine et vice ipsius domini Iohannis, dicti Bouciquaut, et eius heredibus et successoribus inter vivos in perpetuum et irrevocabiliter terram Liburni, cum castris, fortiliciis ac toto territorio, iurisdicione, vicariatu et mero ac^g mixto imperio ipsius loci Liburni et territorio Portus^h Pisani, ad habendum, tenendum, possidendum et alienandum et quidquid sibi domino Iohanni et suis heredibus placuerit perpetuo faciendum et promisit et convenit nobis notariis infrascriptis, recipientibus et stipulantibus ut supra, nullam litem, causam vel questionem inferre vel moveare eidem domino Iohanni vel eius heredibus aut successoribus nec inferenti consentire tacite vel expresse in vel pro dictis bonis et iuribus supra donatis. Quam quidem donacionem et omnia supradicta promisit et convenit ac iuravit dictus dominus Gabriel nobis notariis infrascriptis, recipientibus et stipulantibusⁱ ut supra, se perpetuo firma et rata habere, tenere^j et observare et contra non facere vel venire, aliqua ratione, iure, modo vel causa nec etiam ratione minoris etatis nec contra predicta vel aliquod predictorum aliquam restitucionem vel beneficium impetrare nec impetractis uti, sub pena dupli eius de quo et quanto^k contrafecerit vel veniret solemptni stipulacione promissa, ratis tamen manentibus omnibus supradictis et sub hypotheca et obligatione ipsius domini Gabrielis et eius heredum et bonorum habitorum et habendorum, renuncians in predictis omnibus exceptioni non facte dicte donacionis, promisionis, obligacionis et omnium predictorum, rei non sic geste, contractus non sic celebrati, dolli mali, in factum actioni, condicioni sine causa et ex iniusta causa et privillegio fori et beneficio restitucionis in integrum et cuiusque^l lesionis omnique alii legi, iuri et constitucioni, auxilio et beneficio et legi dicenti generalem renunciacionem non valere. Actum Liburni, anno a nativitate Domini M^oCCCCV^o, die ultimo mensis augusti, presentibus pro testibus domino Dalfino de Brippio de Mediolano, domino Benedino de Granellis de Cremona et Paulino de Brippio de Mediolano, omnibus testibus notis et ydoneis ad^m

predicta vocatis specialiter et rogatis et hoc secundum cursum et morem Ianue.
⁹ Ego Iohannollus, filius condam domini Paulini Dardanoni de Mediolano,
imperiali auctoritate notarius⁹, predictis omnibus et singulis interfui et inde
rogatus hoc publicum instrumentum traddidi et confeci, scripsi et subscripti⁹
in testimonium premissorum, meum signum consuetum apponens. ⁹ Ego La-
zarus de Manescalchis quondam Iacobi, imperiali auctoritate notarius, predic-
tis omnibus interfui una cum supradicto Iohanollo⁹ et rogatus me subscripti.

Et audiens prefatus magnificus⁹ dominus Gabriel Maria penes aliquos verti in
dubium utrum dictum donacionis instrumentum sit plenum et validum ac ir-
revocabile deffectu nonnullarum solempnitatum que forsitan in talibus serva-
ri requiruntur an ne volensque erga prefatum illustrem dominum, dominum
Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, agnoscere bonam fidem ob multa
et varia beneficia ab ipso illustri domino Iohanne per ipsum magnificum do-
minum Gabrielem Mariam etiam an(te) dictam donacionem et post percepta
et que etiam habere sperat et percipere in futurum, dictam donacionem et
traddicionem Liburni et omnium predictorum donatorum et quecumque in
dicto instrumento dicte donationis contenta, omni⁹ via, iure, modo et forma
quibus melius et validius potuit et potest ratificavit, approbat et confirmavit
et solempniter ratificat, approbat et confirmat et ad cautellam propria, libera
et spontanea voluntate et ex sui certa scientia, nullo ductus errore iuris vel
facti, pure et libere de novo iure proprio et in perpetuum donavit, dedit et
traddidit et donat, dat et traddit et titulo mere, pure⁹ et libere donacionis inter
vivos que iure ingratitudinis vel alio quovis iure revocari non possit, traddidit
et concessit dicto illustri domino Iohanni Lemeingre, dicto Bouciquaut, pro
se et heredibus et successoribus eius ac habentibus et⁹ seu habituris causam ab
eo dictam terram Liburni cum castris, fortiliciis ac toto territorio, iurisdicione,
vicariatu et mero ac mixto imperio ipsius loci Liburni et cum territorio Portus
Pisani et omnia et singula iura et actiones que et quas idem magnificus domi-
nus Gabriel Maria habet vel sibi compactunt in predictis terra et loco Liburni
cum predictis omnibus donatis ut supra in eundem illustrem dominum Io-
hannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, transtulit ad habendum, tenendum,
possidendum, alienandum, donandum et quidquid sibi de cetero placuerit fa-
tiendum⁹ iure proprietatis et iusto titulo dominacionis. Possessionem quoque
et dominium dicte terre et loci Liburni cum castris, fortiliciis ac toto territo-
rio, iurisdicione, vicariatu et mero ac mixto imperio ipsius loci et cum dicto
territorio Portus Pisani dictus magnificus dominus Gabriel Maria prefato illu-
stri domino Iohanni Lemeingre, dicto Bouciquaut, confessus fuit corporaliter

traddidisse, promictens solemniter et conveniens dictus magnificus dominus Gabriel Maria eidem illustri domino Iohanni Lemeingre, dicto Bouciquaut, presenti, recipienti et stipulanti et ad sancta Dei evangellia manu tactis scripturis, dictam terram et locum Liburni cum predictis omnibus et singulis donatis ut supra eidem libere dimictere et non afferre vel avocare nec litem, peticionem, questionem vel querimoniam proinde movere nec afferre vel avocare volenti consentire, sed pocius dictam donacionem et omnia et singula supradicta habere perpetuo et^w tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, aliqua ratione, causa, modo, iure vel ingenio qui dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, ratione minoris ettatis vel alio quovis iure, sub pena dupli valimenti dicti loci Liburni et aliorum donatorum ut supra et eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur cum restituzione dannorum, interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis et extra stipulata solemniter et promisa, ratis nichilominus semper manentibus omnibus supradictis et infrascriptis et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius magnifici domini Gabrielis Marie presentium et futurorum, renuncians ipse magnificus dominus Gabriel Maria in premisis omnibus et singulis excepcioni dictarum donacionum^x non factarum ut supra^y, rei sic ut supra non geste et non facte vel non sic aut aliter se habentis, dolli malli, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa aut metus causa et omni alii iuri, renuncians etiam beneficio legis dicentis donationem ultra quingentos aureos non valere et omni alii iuri, faciens prefatus magnificus^r dominus Gabriel Maria predicta omnia et singula in presentia, cum et de consilio spectabilis militis domini Boschi/ni, (c. 312^{v.}) nati quondam domini Ambroxii de Mantegaciis, avunculi eiusdem magnifici domini^z donantis, et nobilis viri Anthonii de Mantegaciis quondam d(omini) Thomaxii, duorum ex proximioribus propinquis ipsius, quos hic ad presens habere potuerit^{aa}, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia, manu tactis scripturis, se credere quod^{bb} predicta ceddant ad bonum et utilitatem dicti magnifici domini donantis et non ad ipsius^{cc} lesionem. Insuper dicti magnificus dominus Gabriel Maria, donans, et^{dd} illustris dominus Iohannes, donatarius^{ee}, requisiverunt et pecierunt ab egregio milite, domino Giliberto Fayette, domino potestate civitatis Ianue et districtus, quod dicte donacioni et omnibus suprascriptis suam et communis Ianue auctoritatem interponat pariter et decretum presensque instrumentum mandet et faciat insinuari per Anthonium de Lazarino^{ff}, notarium publicum, in actis curie ipsius domini .. potestatis. Qui egregius

dominus .. potestas suprano[min]atus ea die incontinenti ad^{gg} instanciam et re quisitionem dictorum dominorum donantis et donatarii, sedens^{hh} pro tribunali in loco infrascripto quem sibi pro ydoneo, iuridico et competenti ellegit et deputavitⁱⁱ, causa plene cognita, suam et communis Ianue auctoritatem inter posuit pariter et decretum, mandans, statuens, pronuncians et decernens pre dictam donacionem et omnia et singula suprascripta vallere et tenere roburque et vim firmitatis optinere ipsamque infringi, violari vel annullari non posse aliqua occasione, ratione^{jj} vel causa, de iure vel de facto ipsamque insinuari apud acta^{kk} et mandavit et iussit dicto Anthonio de Lazarino, notario publico curie sue, presenti, audienti et intelligenti ac recipienti, quod dictum suprascriptum presens instrumentum debeat insinuare et in actis curie transcribere. Acta sunt predicta Ianue, in capella palacii communis, anno dominice nativitatis M^oCCCC^o octavo, indictione XV^a secundum cursum Ianue, die prima augusti, in vesperis, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregio milite, domino Ugone Choleti, capitaneo etc., eximio legum doctore, domino Amico^{ll} de Moschosis de Rippatransonis, vicario dicti illustris domini gubernatoris, sapiente viro, d(omin)o Philipo quandam Iohannis de Putheo, iuris perito, Iulliano^{mm} Panizario, notario et cancellario, ac Iohane Fressati, secretario dicti illustrisⁿⁿ domini gubernatoris.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quandam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum composui, predictis omnibus presens existens et rogatus traddidi, imbreavi et scripsi^{oo}.

^a Ratificacio-Liburni: om. I ^b ac: *su correzione in I; et in C* ^c corretto *su mula*
in A ^d iure, via *in C* ^e quibus-potuit: *nel margine interno in I* ^f personis publicis *in I*
^g et *in C* ^h Porto *in C* ⁱ stipulantibus et recipientibus *in C* ^j habere et tenere *in C*
^k *in I segue depennato* contrafieret et ^l cuiuslibet *in B* ^m a *in A* ⁿ *in I precede* (S.T.)
^o notarius: s *su correzione in I, A* ^p scripsi-*et subscrispi: su correzione in I* ^q suprascripto
Iohannello *in B* ^r magnificus: om. B ^s omnia *in B* ^t mere et pure *in B* ^u et: *in*
sopralinea in B ^v placuerit faciendum de cetero *in B* ^w *in I segue depennato il tratto*
verticale di R ^x donacionis *in B* ^y ut supra non factarum *in I* ^z domini magnifici *in B*
^{aa} poterit *in B* ^{bb} corretto *su que in I* ^{cc} eius *in B* ^{dd} *in I segue espunto e depennato*
dominus ^{ee} illustris et magnificus dominus dominus donatarius *in B* ^{ff} corretto *su* La zarinum con segno abbreviativo superfluo depennato *in A* ^{gg} ad: *su correzione in A* ^{hh} *in*
I segue depennato prox ⁱⁱ deputavit: *in sopralinea su appellavit depennato in I* ^{jj} racione,
occaxione *in B* ^{kk} acta: *nel margine esterno in I* ^{ll} Antonio *in B* ^{mm} perito et Iullia no *in B* ⁿⁿ illustris: *in sopralinea in I* ^{oo} (S.T.)-scripsi: om. I, B.

1408, agosto 2, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova la donazione di Livorno e Portopisano al comune di Genova.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurum*, VIII, c. 175 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 312 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 314 r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 370.

Donacio Liburni facta comuni Ianue per dominum Bouciquaut^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo et excellentissimo principum domino Francorum rege, domino Ianue, agens proprio et privato nomine ipsius domini Iohannis, actendens magnificum dominum Gabrielem Mariam, natum quondam illustris et magnifici domini, domini Iohanis Galeaz Vicecomitis, olim ducis Mediolani, etc. ratificasse, approbasse et solemniter confirmasse donacionem terre et seu loci Liburni, castrorum, fortiliorum et seu tocius territorii, iurisdictionis, vicariatus, meri ac mixti imperii ipsius loci Liburni cum territorio Portus Pisani et quecunque conenta in instrumento^b dicte donacionis facte de predictis donatis ipsi illustri domino Iohanni Lemeingre, dicto Bouciquaut, scripto Liburni, manu publicorum notariorum, M^oCCCCV^c, die ultimo mensis augusti^d, ipsumque magnificum dominum Gabrielem Mariam pro habundanti^e cautella^d ad evitacionem cuiusque^e dubii defficentie alicuius solemnitatis de novo donasse, dedisse et traddidisse et titulo mere, pure et irrevocabilis donacionis inter vivos concesisse eidem illustri et magnifico domino Iohanni Lemeingre, dicto Bouciquaut, pro se et heredibus et successoribus suis ac habitibus et seu habituris causam ab eo dictam terram Liburni, iurisdictionem, vicariatum, merum et mixtum imperium et alia omnia supra ante donata, ut de

¹ V. inserto in n. 308.

dicta ratificatione dicte prime donacionis et donacione de novo facta patet publico instrumento scripto manu notarii et cancellarii infrascripti, die heri¹ et reminiscens ipse illustris et magnificus dominus Iohannes^f Lemeingre, dictus Bouciquaut quod dictam terram Liburni cum castello, fortiliciis, castris et^g territorio, vicariatu, districtu, iurisdicione, mero et mixto imperio ac territorio Portus Pisani et alia acquisita ipse dedit et libere donavit comuni Ianue, sub dominio tamen prefati serenissimi et excellentissimi domini, domini .. regis Francorum^h, cui dictum comune est subdictum, sive notario publico ut publice persone officio publico recipienti pro eo, ut plenius constat alio publico instrumento composito et rogato per Iullianum Panizarium, notarium et cancellarium, anno proxime preterito, die XXV^a augusti et cuius instrumenti tenor talis est:

In nomine Domini amen. Cum illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo et excellentissimo principum domino nostro Francorum rege, considerans quod etiam multorum optimorum civium Ianuensium certe oppositionis esse cognovit quanta rei publice Ianuen(sis) provenirentⁱ comoda quantique favores si terra Liburni cum eius fortiliciis, portu et territorio et aliis infrascriptis in dictionem regiam et magnifici communis Ianue pervenirent et quanta verissimilliter mala et inconvenientia atque dispendia dictum comune posset incurrere si qui infensi dicto comuni in locis ipsis^j et fortiliciis manus iniicerent eorumque dominio ipsa supporenrent, operam talem dederit magna cum cura per quam ipse illustris dominus Iohannes proprio ipsis nomine locorum ipsorum dominium acquisivit ut inde posset ipsum dono traddere sub dominio regio dicto comuni Ianue et vellit eius propositum consumare primum ob reverentiam contemplacionemque ipsius serenissimi domini nostri regis cui admodum gratum esse cognoscit omne incrementum subdicte sibi dicte rei publice Ianuen(sis) ac deinde ob ingentem dillectionem qua idem illustris dominus Iohannes dictum comune complectitur nec minus ut caritatem qua se dicto comuni affectum multis argumentis variisque experimentis evidenter ostendit, privati oblictus comodi et saluti ac bono dicte rei publice, summo cum studio omniq[ue] mentis ardore nullis et inquam parcendo laboribus ex quo^k rex idem, dominus noster, Ianuensis regiminis sibi commisit habenas, in hac re propria non solum presentes, sed et posteri experimento forciori concernant, agens hec^l itaque suo proprio et pri-

¹ V. n. 308.

vato nomine, idem illustris dominus Iohannes, tanquam verus dominus et possessor dicte terre Liburni et eius territorii, tenimenti, districtus, iurisdicionis, vicariatus, castrorum et fortiliciarum ac etiam Portus Pisani et eius territorii, iurisdicionis, vicariatus et fortiliciarum, non vi, non dollo nec metu vel fraude nec aliqua dolositate vel sagacitate inductus, sed sua propria, libera et spontanea voluntate, ex certa scientia et non per errorem iuris vel facti per se et suos heredes, titulo et causa^m donacionis inter vivos, iure proprio et in perpetuum dedit, traddidit, cessit, concessit ac donavit irrevocabiliter magnifico comuni Ianue supradicto, sub dominio tamen serenissimi domini nostri Francorum regis, cui dictum comune est subdictum, et ad cautellam michi, Iulliano Pani-zario, notario et dicti communis Ianue cancellario, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti serenissimi domini nostri regis et dicti communis Ianue et omnium quorum interest vel intererit seu interesse posset quomodolibet in futurum, dictam terram Liburni cum castello, fortiliciis, castris ac toto territorio, tenimento et districtu, iurisdicione et vicariatu ac mero et mixto imperio eiusdem terre Liburni et dictum Portum / (c. 313 r.) Pisanum et territorium, tenimentum, iurisdicionem, vicariatum, merum et mixtum imperium et fortilicias omnes eiusdem Portus Pisani per ipsum illustrem dominum Iohannem ut premicitur acquisitis, exceptis dumtaxat turribus dicti Portus Pisani et earum pertinentiis, que sunt quatuor nominate ut infra, videlicet turris Sancti Nicolai, turris Magniana, turris Rubea et turris Palazetiⁿ, que quatuor turres cum dictis earum pertinentiis non includantur nec incluse esse intelligantur in presenti donacione, et omnia et singula iura et actiones quas^o idem^p illustris dominus Iohannes habet seu habere posset quomodolibet usque in presentem diem in dictis terra Liburni et Portu Pisano, cum castello, fortiliciis, territorio, tenimento, districtu, iurisdicione et vicariatu et mero et mixto imperio eorundem, dictis turribus quatuor et earum pertinentiis dumtaxat exceptis ut supra, tales quales habet et non aliter nec alio modo cum non intendat nec vellit ipse illustris dominus Iohannes plus iuris transferre nec aliter in dictum comune Ianue quam ipse habeat de presenti, ad habendum, tenendum, possidendum et quidquid dicto comuni Ianue cum auctoritate regia perpetuo^q placuerit faciendum, cum aggressibus et egressibus ipsorum et cuiusque eorum et cum omnibus et singulis iuribus, utilitatibus, adiacentiis, comoditatibus usibus seu requisitionibus dicte terre Liburni et Portus Pisani cum ipsorum castello, fortiliciis, castris et territoriis, districtu et iurisdicione, mero et mixto imperio ac vicariatu vel alicui eorum pertinentibus vel spectantibus quoquo modo, dictis turribus Portus Pisani cum earum perti-

nentiis ut premictitur exceptis, et que seu quas dicta iura habent et habere possent supra se, intra se, infra se, iuxta se, sub se et in se integrum et eodem titulo et causa donacionis dedit, cessit, concessit ac donavit dicto comuni Ianue, sub dicto tamen dominio regio, et michi notario infrascripto, ut supra stipulant et recipienti, omne ius omnemque actionem, petitionem realem et personalem, utillem et directam, tacitam et expressam, civilem et pretoriam, generalem et specialem ac universalem, puram seu mixtam et omnem aliam quod et quam dictus illustris dominus Iohannes, donator predictus, habet et habere posset in dictis rebus, bonis et iuribus adversus quascunque personas, collegium et universitatem, nomine et occ(asione) ipsius, ponens dictum commune Ianue, donatarium predictum, et me iam dictum notarium et cancellarium ut supra recipientem et stipulantem, sub dicto tamen dominio regio ex nunc in locum ipsius donantis ipsum commune et me dictum notarium, dictis nominibus, ut in rem suam procuratorem constituens, ita ut amodo dictum commune Ianue cum dicta auctoritate dicti serenissimi domini nostri regis vel eius locutentis, nomine regio et ipsius communis proprio, utiliter et directe possit agere, petere, causari, excipere et finire, reffutare, experiri et se tueri, confiteri, negare^w et omnia et singula in iudicio et extra facere, gerere et exercere que quilibet verus dominus de re sua propria facere, gerere et exercere posset et que ipse donans facere et exercere potest. Quam possessionem accipiendi, intrandi et retinendi^x sua propria auctoritate eidem comuni ac^y michi, ut^z supra recipienti, sub dominio tamen regio licentiam omnimodam contulit atque dedit, quam precario nomine regio et dicti communis constituit possidere donec dictorum bonorum rerum et^{aa} actionum possessionem et tenutam acceperit, dicto nomine regio^{bb} et suo, corporalem et promisit dictus illustris dominus Iohannes, donans^{cc}, michi dicto notario et cancellario, stipulanti et recipienti ut supra, quod per ipsum donantem de dictis rebus, bonis, iuribus et actionibus supra donatis nemini alii in totum nec^{dd} in partem ius est datum, cессum vel concessum quod huic contractui nocere vel obesse possit. Hoc expresse acto et convento per solemptem stipulacionem et pactum stipulac(ionis) valatum^{ee} ante presentem contractum, in ipso et post ipsum, cum aliter et alio modo presens donacio facta non esset nec fieret, quod dictum commune Ianue per se ipsum seu alios^{ff} nomine ipsius actendet, servabit, adimplebit et observabit active et passive omnia et singula pacta et convenciones factas inter ipsum illustrem^{gg} dominum Iohannem, nomine seu nominibus contentis in instrumento exinde confecto, ex una parte, et magnificentum commune Florentie sive^{hh} eiusⁱⁱ syndicos et procuratores, ex altera, de quibus appareret publico instru-

mento scripto manu ser Petri Angelli Cionis, notarii Florentini, et Lazari de Maneschalchis, notarii Ianuensis, anno de M^oCCCCV^o, die XXVIII mensis augusti¹, et hoc quoad dictas res, bona, iura et actiones donatas actinet et non ultra, ita quod de dictis rebus, bonis, iuribus et actionibus donatis et quoad ipsas actinet dictum comune Ianueⁱⁱ sub dicto dominio regio faciet et implebit omne id et totum quod et quantum dictus illustris dominus Iohannes facere et adimplere tenetur et debet dicto comuni Florentie et dictum comune Ianue recipiet^{kk} et recipere possit in futurum a dicto comuni Florentie omne id et totum quod et quantum dictum comune Florentie tenetur seu tenebatur et debebat ante presentem contractum dicto illustri domino Iohanni et teneretur in futurum si presens donacio facta non esset vigore, causa et occasione dictarum rerum, bonorum, iurium et actionum donatarum ac translatarum ut supra sub dominio regio in dictum comune Ianue tam pro custodia dicte terre et fortiliciarum quam alia quacunque ratione, occasione vel causa. Que pacta et convenciones habeantur pro expressis in presenti contractu ex nunc prout et sicut de verbo ad verbum quantum ad dicta donata continetur in dicto instrumento ad quod dictus donans se reffert in omnibus et per omnia. Acto etiam expresse in presenti contractu quod dictum comune Ianue teneatur et debeat quascunque franchicias, immunitates et exemptiones per ipsum donantem concessas comunitati et universitati Liburniⁱⁱ et Portus Pisani seu castrorum et vicariatus eorundem^{mm} vel singularibus personis dictorum locorum vel alterius eorumⁿⁿ ac etiam donaciones quascunque factas per ipsum dominum donantem quibuscunque privatis personis de aliquibus domibus sive possessionibus situatis in dicta terra Liburni vel eius castris, territorio et vicariatu ante presentem contractum actendere et plenissime observare et in nullo contrafacere vel venire, ymo ipsas omnes ratificabit et approbabit. Quam quidem donacionem, cessionem et omnia et singula suprascripta fecit dictus illustris dominus Iohannes dicto comuni Ianue, sub dicto tamen regio dominio, causa et occasione supra in presenti contractu contentis, renuncians dictus donans excepcioni dictae donacionis, cessionis et concessionis non facte, rei non sic geste, non celebrati contractus et non factorum et non promissorum omnium et singulorum suprascriptorum et infrascriptorum, exceptioni dolli mali, vi, metus, in factum actioni, condicioni, indebiti ob causam, sine causa vel ob iniustam causam, beneficio restitucionis in integrum et omni alii legum et iuris auxilio,

¹ V. MASETTI BENCINI, doc. 5, p. 228.

consuetudini et ^{oo} capitulo, et promisit michi, dicto notario et cancellario in
frascripto ut supra recipienti, quod non opponet nec opponi faciet contra
predicta de iure vel de facto. Que omnia et singula supra et infra scripta pro-
misit dictus dominus donans michi dicto notario et cancellario, presenti et
stipulanti ac recipienti nominibus supradictis, perpetuo rata, grata et firma ha-
bere, tenere, facere et observare et in nullo contrafacere vel venire per se vel ^{pp}
alium seu alios aliquo modo, ingenio, ratione, occasione vel causa, agendo vel
excipiendo, de iure vel de facto, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum
suorum presentium et futurorum. Actum Ianue, in palacio comunis, in camera
parva superiori ^{qq} cubiculari dicti illustris domini .. regii gubernatoris Ianuen-
sium, anno dominice nativitatis M^oCCCC^{vii}, indicione XIII^a secundum cursum
Ianue, die XXV^a augusti, hora terciarum, presentibus testibus Luciano Spinulla
et Batista Lomelino ^{rr} quondam Neapolioni, civibus Ianue, et Michaele Cle-
mentis Francigena, secretario dicti illustris domini regii gubernatoris ad hec
vocatis et rogatis.

Et volens prefatus illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemein-
gre, dictus Bouciquaut, proprius, dicto comuni, sub dominio tamen regio ^{ss} ut
supra, de dicta donatione sibi per eum facta uberiori fore caustum ex iure sibi
vigore dicte ratificationis et nove donacionis ut supra sibi facte et omni iure,
via, modo et forma quibus melius et validius potuit et potest sponte, libere ex
certa scientia, nullo ductus errore iuris vel facti ratificavit, approbavit et con-
firmavit et ratificat, approbat et confirmat dictam donacionem et omnia et
singula in dicto supra inserto instrumento contenta / (c. 313 v.) et ad cautel-
lam de novo, non vi, non dollo aut metu, sed propria libera et spontanea vo-
luntate, per se et heredes et successores titulo et ex causa mere, pure et libere
donacionis inter vivos iure proprio et in perpetuum dedit, donavit, traddidit,
cessit et concessit irrevocabiliter dicto comuni Ianue, sub dominio tamen iam
dicti serenissimi regis Francorum, cui dictum commune est subdictum, et vene-
rando consilio dicti ^{tt} comunis ac Conrado Mazurro, notario, syndico et syndicario
nomine communis prefati, dictum comune representantibus, et ad cautellam
michi Anthonio de Credentia, notario et cancellario in frascripto, tanquam
publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice
dicti dominii regii Francorum et communis Ianue et omnium et singulorum
quorum interest, intererit vel interesse poterit, dictam terram Liburni cum ca-
stello, fortificiis, castris ac toto ^{uu} territorio, tenimento, iurisdicione, districtu
et vicariatu ac mero et mixto imperio eiusdem terre Liburni et dictum Portum
Pisanum, territorium, iurisdicitionem, vicariatum, merum et mixtum imperium

et alia omnia et singula vigore dicti instrumenti preinserti antea^{vv} donata, salvis tamen in dicto instrumento exceptatis, ac etiam omnia et singula iura, raciones et actiones quas idem illustris dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, habet seu habere posset quomodolibet usque in presentem diem, tam vigore et^{vv} ex forma dicte prime quam huius secunde donacionis sibi de novo facte per dictum magnificum dominum Gabrielem Mariam, salvis predictis et in omnibus et per omnia secundum quod in dicto instrumento dicte donacionis alias facte per ipsum^{xx} illustrem dominum Iohannem dicto comuni Ianue, sub dominio regio ut premictitur, plenius continetur et eodem titulo et causa donacionis dedit, cessit, concessit^{yy} et donavit dicto comuni Ianue sub dicto tamen dominio regio et michi, iam dicto notario infrascripto, ut supra stipulanti et recipienti, omne ius omnemque petitionem, actionem^{zz} realem et personalem, utilem et directam, tacitam et expressam, civilem et pretoriam, generalem et specialem ac universalem, puram seu mixtam et omnem aliam quod et quam dictus illustris dominus Iohannes, donator, habet et seu habere posset in dictis rebus, bonis et iuribus donatis ut supra adversus quascunque personas, collegium et seu^{ab} universitatem, nomine et occasione ipsius, ut in^r dicto alio instrumento donacionis^{ac} seriosius continetur, ponens ipsum comune Ianue, donatarium supradictum, et me iam dictum notarium et cancellarium infrascriptum, ut supra recipientem et stipulantem, sub dicto tamen dominio regio in locum ipsius donantis ipsum comune et me dictum notarium ut supra ut in rem suam procuratorem constituens et in omnibus et per omnia ut in sepedicto dicte alterius donacionis facte instrumento continetur et cum obligacionibus et pactis per dictum comune^{ad} servari spectantibus et debitibus ut in illo alio instrumento seriosius continetur. Quam quidem donacionis^{ae} ratificacionem et confirmationem ac de novo donacionem supradictam et omnia et singula suprascripta dictus illustris dominus donans promisit ratas, gratas et firmas et rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et contra in aliquo non facere vel venire per se vel alium, aliqua ratione, causa, modo, iure vel ingenio, agendo vel excipiendo, de iure vel de facto, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, renuncians dictus illustris dominus donans in predictis omnibus excepcioni dicte ratificacionis et de novo donacionis ac iurium cessionis ut supra non factarum, rei sic ut supra et infra non geste vel non sic aut aliter se habentis, dolli mali, vi, metus, in factum actioni, condicioni sine causa, indebiti ob^{af} causam vel ex iniusta causa et omni alii iuri et legum auxilio ac cuicunque consuetudini et capitulo, promictens etiam ut supra quod contra predicta non opponet vel opponi faciet aut con-

senciet de iure vel de facto etiam si de iure posset. Insuper tam prefatus illustris dominus .. donans quam dicti domini antiani et syndicus, nomine dicti communis, requisiverunt et pecierunt ab egregio strenuoque milite, domino Giliberto, domino^{ag} de Fayeta, potestate civitatis Ianue et districtus, ut dicte presenti donacioni suam et communis Ianue interponat pariter^{ah} et decretum presentemque^{ai} contractum mandet insinuari debere per Anthonium de Lazarino^{aj}, notarium publicum, in actis curie ipsius domini .. potestatis. Qui quidem spectabilis et egregius miles dominus Gilibertus Fayete, dominus potestas civitatis Ianue et districtus, pro tribunali sedens in loco infrascripto, quem sibi pro ydoneo, iuridico et competenti ellegit et appellavit, causa plene cognita, suam et communis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, mandans, pronuncians, statuens et decernens predictam donacionem et omnia et singula supradicta valere et tenere roburque et vim firmitatis optinere ipsamque infringi, violari vel annullari non posse aliqua occasione, ratione vel causa de iure vel de facto ipsamque insinuari apud acta^{ak} et mandavit et iussit dicto Anthono de Lazarino, notario publico curie sue, presenti, audienti et intelligenti ac recipienti, quod dictum suprascriptum presens instrumentum debeat insinuare et in actis curie transcribere^{al}. Nomina antianorum qui tunc dicto consilio interfuerunt sunt hec: Iohanes de Frevante, prior, d(ominus) Batista Cigala, legum doctor, Andalo de Grimaldis, Iacobus Salvaygus, Raffael de Mari de Arenzano, Dominicus de Pagana, notarius, Petrus Gambonus, Iullianus Marocellus et Karolus Lercarius. Acta sunt predicta Ianue, in camera terracie^{am} iuxta turrim palacii communis, ubi ad presens consilia ut plurimum celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCCC^{viii}°, indicione XV^a secundum cursum Ianue, die iovis secunda mensis augusti, in terciis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis eximio legum doctore, d(omino) Amico de Moshosis^{an} de Rippatranonis, vicario dicti illustris domini gubernatoris, Aldebrando de Corvaria, Iulliano Panizario, Masimo de Iudicibus, Iohanne de Valebella et Gotifredo de Belignano, notariis et dicti communis Ianue cancellariis, ac Iohane Fressati^{ao}, secretario dicti illustris domini gubernatoris.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi^{ap}.